

**SET-4****Series JMS**कोड नं. **89**
Code No.

रोल नं.

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 31 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 31 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

सूचना प्रौद्योगिकी

INFORMATION TECHNOLOGY

निर्धारित समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

Time allowed : 2 hours

Maximum Marks : 50



सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में **31** प्रश्न शामिल हैं जिनमें से अभ्यर्थी को सिर्फ **23** प्रश्न करने की ज़रूरत है ।
- (ii) प्रश्न-पत्र दो खण्डों में विभक्त है :

I. खण्ड अ

- बहुविकल्पीय प्रश्न / रिक्त स्थान भरिए / सीधे प्रश्न : कुल **12** प्रश्न शामिल हैं जो **1 – 1** अंक के हैं । इनमें से किन्हीं **10** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- अति लघु उत्तरीय प्रश्न : कुल **7** प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक के **2** अंक हैं । इनमें से किन्हीं **5** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- लघु उत्तरीय प्रश्न : कुल **7** प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक के **3** अंक हैं । इनमें से किन्हीं **5** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

II. खण्ड ब

- दीर्घ उत्तरीय / निबन्धात्मक प्रश्न : कुल **5** प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक के **5** अंक हैं । इनमें से किन्हीं **3** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

General Instructions :

- (i) This question paper contains **31** questions out of which the candidate needs to attempt only **23** questions.
- (ii) Question paper is divided into two sections :

I. Section A

- Multiple choice questions/Fill in the blanks/Direct questions : contains total **12** questions of **1** mark each. Answer any **10** questions.
- Very short answer type questions : contains total **7** questions of **2** marks each. Answer any **5** questions.
- Short answer type questions : contains total **7** questions of **3** marks each. Answer any **5** questions.

II. Section B

- Long answer/Essay type questions : contains total **5** questions of **5** marks each. Answer any **3** questions.



खण्ड अ
SECTION A

किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर दीजिए (प्रत्येक 1 अंक) :

Attempt any 10 questions (1 mark each) :

1. We really enjoyed _____ on the trip to Manali last month. 1
(us/ourselves)
2. My house is a _____ two-bedroom flat in Mayur Lok. 1
(spaceful/spacious)
3. साउंडसेंट्री _____ हानि वाले उपयोगकर्ताओं की सहायता के लिए डिज़ाइन की गई है । 1
SoundSentry is designed to help users with _____ impairments.
4. आई.एस.पी. का पूरा रूप _____ है । 1
ISP stands for _____ .
5. निरंतर पाठ को एक या अधिक वाक्यों में तोड़ने के लिए _____ का उपयोग किया जा सकता है । 1
_____ can be used to break continuous text to one or more sentences.
6. प्रत्येक पेज के शीर्ष पर स्वचालित रूप से जानकारी डालने के लिए _____ का उपयोग किया जा सकता है । 1
_____ can be used for inserting information at the top of each page automatically.
7. _____ को चुनने पर, चयनित वाक्यों के सभी शब्दों में पहला अक्षर कैपिटल लेटर में परिवर्तित हो जाएगा । 1
On selecting _____, the first character in all the words of the selected sentences will be converted to Capital Letter.



8. कंडीशनल फॉर्मेटिंग, होम टेब के _____ ग्रुप में उपलब्ध होता है । 1
Conditional formatting is available under _____ group in Home tab.
9. चार्ट ऑप्शन, इन्सर्ट टेब के _____ ग्रुप में उपलब्ध होता है । 1
Chart option is available in _____ group under the Insert tab.
10. _____ सॉफ्टवेयर, उपयोगकर्ता को कैलेंडर का इलेक्ट्रॉनिक वर्जन प्रदान करता है । 1
A _____ software provides the user an electronic version of a calendar.
11. प्रिंट ऑप्शन, _____ मेनू में उपलब्ध होता है । 1
Print option is available under _____ menu.
12. कैलेंडर सॉफ्टवेयर उपयोगकर्ता को अन्य उपयोगकर्ताओं के मीटिंग अनुरोध का _____ देने की अनुमति देता है । 1
Calendar software allows the user to _____ to other users' meeting request.

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (प्रत्येक 2 अंक) । किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

Very short answer type questions (2 marks each). Answer any 5 questions.

13. पी.2 पी. से क्या अभिप्राय है ? 2
What do you mean by P2P ?
14. डॉक्यूमेंट टेम्पलेट से आप क्या समझते हैं ? 2
What do you understand by Document Template ?



15. स्टाइल से आप क्या समझते हैं ? 2
What do you understand by Style ?
16. स्प्रेडशीट में फ्रीज़ से आपका क्या अभिप्राय है ? 2
What do you mean by Freeze in Spreadsheet ?
17. प्रेजेंटेशन में ऑडियो क्लिप कैसे इन्सर्ट करते हैं ? 2
How can you insert an audio clip in a presentation ?
18. ग्रुपिंग ऑब्जेक्ट से आपका क्या अभिप्राय है ? 2
What do you mean by grouping object ?
19. माइक्रोसॉफ्ट आउटलुक में टास्क से आप क्या समझते हैं ? 2
What do you understand by Task in Microsoft Outlook ?

लघु उत्तरीय प्रश्न (प्रत्येक 3 अंक) । किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

Short answer type questions (3 marks each). Answer any 5 questions.

20. पूर्वसर्ग से आपका क्या अभिप्राय है ? पूर्वसर्ग के कोई दो उदाहरण लिखिए । 1+2=3
What do you mean by prepositions ? Write any two examples of prepositions.
21. निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए : 1+1+1=3
(a) पेइंग गेस्ट
(b) लैंडलॉर्ड
(c) नोटिस
- Define the following :
(a) Paying guest
(b) Landlord
(c) Notice



22. पेज ब्रेक को इन्सर्ट करने की प्रक्रिया लिखिए । 3

Write down the process for inserting Page Break.

23. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 1+1+1=3

- (a) अपर केस
- (b) सेन्टेंस केस
- (c) स्ट्राइकथ्रू

Write short notes on the following :

- (a) Upper Case
- (b) Sentence Case
- (c) Strikethrough

24. स्लाइड ट्रांज़िशन से आप क्या समझते हैं ? 3

What do you understand by Slide Transition ?

25. स्पीकर नोट्स से आपका क्या अभिप्राय है ? 3

What do you mean by Speaker Notes ?

26. आर.डी.बी.एम.एस. क्या है ? 3

What is RDBMS ?

खण्ड ब

SECTION B

दीर्घ उत्तरीय / निबन्धात्मक प्रश्न (प्रत्येक 5 अंक) । किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

Long answer / Essay type questions (5 marks each). Answer any 3 questions.

27. इन्टरनेट पर डेटा के ट्रांसफर करने की प्रक्रिया लिखिए । 5

Write down the process for transferring data on the Internet.



28. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

1+2+2=5

- (a) वेब सर्वर
- (b) डायल अप
- (c) वाईफाई

Write short notes on the following :

- (a) Web server
- (b) Dial up
- (c) WiFi

29. चार्ट के विभिन्न प्रकारों को समझाइए ।

5

Explain the different types of Charts.

30. ओपन ऑफिस एप्लिकेशन में टेबल बनाने के चरण लिखिए ।

5

Write down the steps for creating a table in Open Office application.

31. डेटाबेस सर्वर क्या है ? प्राइमरी-की तथा फॉरेन-की को समझाइए ।

1+2+2=5

What is database server ? Explain Primary key and Foreign key.